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Anotace
Cílem bakalářské práce je zmapovat a popsat vývoj, standardy a možnosti při
návrhu GUI a vytvořit modely pro standardizaci GUI pro desktop aplikace, weby
a mobilní aplikace.

V teoretické části bude popsán vývoj GUI z historického pohledu, zpracovány
doporučení a standardy s ohledem na vhodnost umístění jednotlivých částí
a ovládacích prvků.

Dále bude realizována základní analýza relevantních GUI s důrazem na vhodnost
a nevhodnost jeho návrhu.

V praktické části práce autorka navrhne modelová řešení pro desktop aplikace,
weby a mobilní aplikace.

Annotation
Title: Design and optimization of GUI

The aim of the bachelor's thesis is to map and describe the development, standards
and options in GUI design and to create models for GUI standardization for desktop
applications, websites and mobile applications.

In the theoretical part, the development of the GUI will be described from
a historical point of view, recommendations and standards will be elaborated with
regard to the suitability of the placement of individual parts and control elements.

Furthermore, a basic analysis of the relevant GUI will be carried out with an
emphasis on the appropriateness and inappropriateness of its design.

In the practical part of the work, the author will propose model solutions for
desktop applications, websites and mobile applications.
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1 Úvod
V současné době, kdy technologie ovládají každodenní život, je důležité klást důraz

na uživatelskou přívětivost a efektivitu softwarových aplikací. Grafické uživatelské

rozhraní (GUI) hraje klíčovou roli v interakci mezi uživatelem a programem.

Kvalitní a efektivní GUI umožňuje uživatelům intuitivní ovládání aplikací a snadný

přístup k funkcím, čímž zvyšuje jejich produktivitu a spokojenost. Obecně je tedy

GUI velmi nepostradatelnou součástí moderní výpočetní techniky. A to hlavně díky

schopnosti usnadnit spojení mezi počítačem a uživatelem. Bez něj by totiž uživatel

bez široké znalosti kódů a programovacích jazyků nebyl schopen obsluhovat

počítač či jiné zařízení, na kterém je software (systémový, aplikační) spuštěn.

Nejdříve zde ještě vysvětlím pojem uživatelské rozhraní. Je to soubor postupů, jak

s danou věcí, objektem pracovat. Dobrá aplikace tedy musí mít nejen dobře

naprogramováno, ať už z hlediska vnitřní architektury, nebo efektivity fungování.

Dobře zpracované uživatelské rozhraní umožňuje uživatelům pracovat pohodlně,

efektivně a účelně. K dosažení takovýchto rozhraní, která splňují předchozí

zmíněné podmínky, existují předepsaná pravidla pro jejich tvorbu. To samozřejmě

napomáhá uživatelům se správnými stereotypy práce se systémem (aplikací). Pro

autory je využití předepsaných pravidel také usnadněním, jelikož nemusí psát

rozsáhlé a komplexní manuály k aplikacím. Uživatelé ve většině případů využijí

dobré návyky z ostatních aplikací. Platí, že dobrá vnitřní architektura a stejně

dobře zpracované uživatelské rozhraní nejsou jedinou podmínkou pro kvalitní

aplikaci. Existují oficiální pravidla pro tvorbu GUI na jakékoli solidní platformě,

nazývají se Human Interface Guidelines. Tato pravidla definují způsob, jakým se má

rozhraní vytvářet. Zahrnují také přímá a obecná pravidla, která lze uplatnit napříč

všemi systémy. Při tvorbě by na první místě mělo být zohledněno to, co je dobré

pro uživatele, a ne to, co je pohodlné či jednodušší pro programátora. Uživatele to

v uvozovkách nezajímá a tvorba nového rozhraní by tím neměla být tedy

omezována. [5]

Má bakalářská práce se zaměřuje na návrh a optimalizaci GUI, přičemž klade důraz

na několik klíčových otázek. Hlavním cílem práce je uvést tvůrce, kteří se o tuto
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problematiku zajímají či začínají zajímat, do základů tvorby GUI, případně objasnit

někdy nejasné související pojmy. Ke správnému pochopení GUI je třeba pochopit

uživatelské rozhraní jako takové, dále také poznat základy klíčových prvků

a oblastí. Informace o historii jsou také přínosem. Historie může posloužit

například také k pomyslné vizualizaci pokroku v průběhu let a k uvědomění si, že

v příštích letech může být GUI úplně jiné, jelikož malé trendy jsou udávány každým

rokem.

Bakalářská práce nemá přímé zaměření na jednu problematiku (např. jen na GUI

webových prohlížečů či jen na operační systémy), je psána obecně pro přehled

a jako takový úvod pro zatím neznalé tvůrce. Zkoumání a analyzování stávajících

problémů a nedostatků včetně analýzy vhodných GUI jsem také neopomněla.

V poslední části bakalářské práce jsem navrhla GUI pro webovou, desktopovou

a mobilní aplikaci.
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2 Cíl práce
Hlavním smyslem této bakalářské práce je zkoumat a analyzovat problematiku

návrhu a optimalizace uživatelského rozhraní (GUI) s cílem zlepšit uživatelskou

přívětivost a efektivitu softwarových aplikací. Práce se zaměřuje na několik

klíčových aspektů, jako je historie a vývoj GUI v desktopovém, mobilním

a webovém prostředí, základy designu GUI a postupy pro tvorbu uživatelských

rozhraní.

Hlavními výzkumnými otázkami, na které práce odpovídá, jsou:

A) Jaké jsou klíčové prvky a principy efektivního uživatelského rozhraní?
B) Jaký je vývoj a historie GUI v různých kontextech (desktopové aplikace,

mobilní aplikace, webové prohlížeče, okrajově operační systémy)?

C) Jaké jsou nejvhodnější postupy a nástroje pro návrh a tvorbu uživatelského
rozhraní?

D) Jaké strategie a techniky lze použít pro optimalizaci GUI s ohledem na
vylepšení uživatelského zážitku?

Pro zpracování cílů jsem provedla rešerše a na základě nich vytvořila jakýsi

informační manuál pro tvorbu uživatelských rozhraní. Na základě těchto poznatků

jsem následně navrhla konkrétní řešení či optimalizaci aplikací s využitím

poznatků během zpracování práce. Využito bylo také dotazníkového

šetření/průzkumu, jehož cílem bylo nastínit možný způsob zjištění předběžného

zájmu o danou aplikaci, zda následná tvorba GUI je vůbec relevantní k tvorbě.

Výsledky této práce mohou posloužit jako přínosný průvodce pro začínající

vývojáře a designéry při návrhu a optimalizaci uživatelsky přívětivých a efektivních

GUI pro různé typy softwarových aplikací, webových prohlížečů či například

i automobilových GUI. Pro tuto problematiku jsem se rozhodla z toho důvodu, že

jsem zatím nenalezla vhodnou publikaci, která by analyzovala GUI univerzálnějším

způsobem. Cílem tedy také bylo rozpracovat význam GUI pro finální produkt.
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3 Metodika zpracování

K dosažení výzkumných cílů jsem využila různých metodik zpracování. Za prvé

jsem provedla literární rešerši, kde jsem si nastudovala relevantní odbornou

literaturu, články a publikace týkající se návrhu a optimalizace GUI. Dále jsem

použila metodu analýzy stávajících aplikací, abych si vytvořila přesnější vizuální

obrázek o tom, jak dnes většina GUI vypadá, a na základě toho zpracovala části této

bakalářské práce.

Literární rešerše a vlastní výzkum mi poskytly ucelený pohled na problematiku

návrhu a optimalizace GUI a vedly k formulaci doporučení pro tvorbu uživatelsky

přívětivých a efektivních uživatelských rozhraní právě i po designové stránce.

Jako vhodný praktický příklad k tvorbě GUI v začáteční fázi jsem zrealizovala

výzkum, který sloužil k určení, zda je vhodné návrh mobilní aplikace realizovat

a její GUI tvořit. Řešení a výsledky se nacházejí v poslední kapitole s návrhy GUI,

v praktické části této práce.
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4 Historie GUI
Výpočetní technika je s námi již nějaký čas, tudíž má vcelku bohatou a zajímavou

historii i z pohledu vizuálního.

4.1 Historie GUI operačních systémů

Jako první příklad grafického uživatelského rozhraní bych ráda zmínila Sketchpad.

Byl vyvinut v 60. letech 20. století. Za jeho tvorbou stojí Ivan Sutherland, jenž při

vývoji využil lehké pero, jímž mohl uživatel komunikovat s počítačem. Pero

umožňovalo manipulovat s objekty na obrazovce počítače. Dále stojí za zmínku

průkopnický počítač Xerox Alto. Byl vyvinut v 70. letech 20. století a zavedl spoustu

funkcí, které si lze spojit s dnešními grafickými uživatelskými rozhraními, a to

včetně nabídek, ikon a překrývajících se oken. Společnost Xerox PARC představila


[…]


by aplikace měla být jistě dostupná jak na Google Play, tak i na Apple Store

a samozřejmě ke stažení i používání zdarma.

8.3.4 Návrh aplikace (drátěný model)

V této části je navržen drátěný model prototypu aplikace (Obr. 39) ve webové

aplikaci Figma. Je zpracován tak, aby bylo rozložení přívětivé, prvky podobné

standardům pro tvorbu aplikací. Uživatel zde tedy využije návyky, které má z jiných

aplikací.
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Obr. 39 Wireframe mobilní aplikace – Homepage
Zdroj [vlastní zpracování]

8.3.5 Design GUI aplikace

Design by se měl držet jednotné vizuální identity (kapitola 8.3.2), kterou jsem

v rámci přípravy také navrhla, aby bylo jednodušší se do dané problematiky vžít

a aplikaci si reálně představit v kontextu. Prototypový design aplikace vidíme na

Obr. 40 a 41.
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Obr. 40 GUI mobilní aplikace – Mock-up
Zdroj [vlastní zpracování]

Obr. 41 GUI mobilní aplikace – jednotlivé části
Zdroj [vlastní zpracování]
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9 Shrnutí výsledků
Souhrnem si myslím, že se mi povedlo shromáždit a uskutečnit vytyčený cíl, a to

navrhnout GUI na základě poznatků, které byly popsány v této bakalářské práci,

a lze je pojmout jako celek (průvodce) v této problematice. Dále jsem navrhla

prototypový design aplikací z pohledu GUI a naznačila vývoj aplikace. Před tvorbou

aplikace na fiktivní festival jsem využila dotazníku, abych nastínila průběh rešerše,

kterou by měl tvůrce před vytvářením nového GUI také provést. Průzkum naplnil

má očekávání. Díky němu jsem usoudila, že tvorba aplikace by měla význam, tudíž

následné zpracování GUI dávalo smysl. Také nesmí být opomenuta tvorba návrhu

desktopové a webové aplikace. Každý návrh jsem realizovala trochu jiným

způsobem, někdy není za potřebí zpracovávat úplně každý krok, je třeba se

přizpůsobit vytyčeným cílům a požadavkům na aplikaci. V některých případech se

v praxi může jednat pouze o tvorbu části návrhu dle aktuálního stavu a vývoje

nového řešení či optimalizace stávajícího řešení.

9.1 Sada doporučení pro tvorbu GUI

Ráda bych v této části ještě shrnula a seskupila jakousi sadu doporučení pro

tvorbu GUI:

1. Definice požadavků: Přesně stanovené funkcionality GUI pro cílovou

platformu a uživatele.

2. Průzkum potenciálních uživatelů: Zjistit, zda je o zamýšlenou aplikaci

a GUI opravdu zájem a vývoj má smysl.

3. Tvorba návrhu: Vizuální návrh je třeba tvořit s důrazem na jednoduchost,

efektivitu a použitelnost.

4. Výběr technologie nebo frameworku: Vhodná volba technologie pro

implementaci, např. HTML/CSS/JavaScript pro webové aplikace nebo Java

FX/Swing pro desktopové aplikace.

5. Implementace: Tvorba jednotlivých prvků a obrazovek dle návrhu.

6. Testování: Důkladná testace GUI pro odhalení a opravení chyby a problémů.

7. Optimalizace: Zvážení možností a podnětů ke zlepšení a efektivní úpravy.

8. Dokumentace: Tvorba dokumentace pro snadnou budoucí údržbu a vývoj.
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9. Aktualizace a zpětná vazba: Udržování GUI, aby bylo aktuální, a sběr

zpětné vazby od uživatelů pro jeho další vylepšení.

Při tvorbě GUI lze kombinovat různé programy jako Adobe XD pro prototypování,

Photoshop a Illustrator pro grafické prvky, Sketch pro mobilní aplikace na macOS,

Figma pro kolaborativní práci a InVision pro interaktivní prototypy. Pro wireframy

lze použít nástroje jako Balsamiq nebo Axure RP pro tvorbu interaktivních

prototypů.
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10 Závěry a doporučení
Závěrem bych ráda napsala, že v této bakalářské práci byl určený cíl splněn. Pro

pokročilé tvůrce tento materiál asi dostačujícím nebude vzhledem k jeho povaze

a směru práce. Dále pro začátečníky, kteří by chtěli vědět více o některé užší

specializaci GUI, např. pro automobilový průmysl, práce také dostačující nebude. Cíl

byl ale splněn.

Literární rešerše potvrzuje, že optimální návrh uživatelského rozhraní je klíčovým

faktorem pro dosažení uživatelské spokojenosti. Výsledky bakalářské práce tak

potvrzují, že tyto znalosti rozšiřují poznatky v oblasti GUI návrhu. Nicméně je třeba

si uvědomit, že každý uživatel je jedinečný, a proto by bylo zajímavé zkoumat

individuální preference a potřeby uživatelů pro další zdokonalení rozhraní

v rozšiřující či další práci na základě této. Pro další zkoumání této problematiky se

zároveň nabízí ještě několik dalších směrů. Zaměřit by se autor mohl na použití

nových technologií v GUI návrhu, jako je rozšířená realita nebo hlasové ovládání.

Dále by bylo jistě přínosné provést longitudinální studii, která by sledovala

dlouhodobé efekty optimalizovaného rozhraní na uživatele či skupiny uživatelů.

Vzhledem k novým trendům by nemusela být od věci i studie, která by zahrnovala

nové trendy (UI,UX), které aplikoval Evan Williams, spoluzakladatel Twitteru,

prostřednictvím webové stránky jedné z největších blogovacích platforem –

Medium. [31]

Celkově bych tedy bakalářskou práci zhodnotila jako přínosnou v oblasti návrhu

a optimalizace GUI. Přesto zde ale zůstává prostor pro další výzkum a zdokonalení

v této dynamické a neustále se vyvíjející disciplíně.
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