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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je zmapovat a popsat vývoj, standardy a možnosti při

návrhu GUI a vytvořit modely pro standardizaci GUI pro desktop aplikace, weby a mobilní aplikace.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • m • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 8%. Po detailní analýze bylo
zjištěno, že největší shoda 3,1% je s některými statěmi studijního materiálu zdroje 5, který je v práci
citován, ale některé věty jsou však převzaty jedna k jedné.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce má drobnou připomínku k formální struktuře práce, kdy v kapitole 6 autorka využila až
čtvrtý stupeň číslování, co není vhodné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce na téma návrh a optimalizace GUI je rozdělena do jedenácti kapitol včetně
úvodu, závěru a literatury. Po úvodních částech bakalářské práce autorka představuje jemný
úvod do historie GUI a na základě zpracované rešerše, pak autorka představuje aktuální
trendy, postupy tvorby a ovládání GUI. V šesté kapitole se pak autorka věnuje standardům a
postupům při návrhu GUI, kde neopomíjí ani problematiku barevných schémat. V sedmé
kapitole představuje analýzu relevantních GUI s důrazem na vhodnost a nevhodnost jeh
návrhu, kde vše dokládá četnými příklady. V osmé kapitole se autorka věnuje modelovému
návrhu GUI pro web, desktop a mobilní apl ikaci. V závěrečné kapitole pak shrnuje výsledky
práce a představuje sadu devíti doporučení pro tvorbu GUI. Je nutné vyzdvihnout, že autorka

se při dílčích analýzách nebojí poukázat na nevhodné prvky známých a hojně využívaných
aplikací. Velikým přínosem by bylo, kdyby dle svých doporučení uvedených v deváté kapitole
autorka navrhla modelové GUI právě pro tyto veřejnosti dobře známe aplikace.
Autorka naplnila vytyčené cíle práce a před drobné nedostatky ve stylistice a citacích práce
naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Podrobněji vysvětlete vztah výzkumu uvedeného v kapitole 8.3.1 k návrhu GUI mobilní aplikace.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V H r a d c i Králové, dne 25. srpna 2023
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